
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1749  DEL 03/11/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

OGGETTO Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto all’Operatore Economico
EUCLIDE – Hearth of Engineering del servizio tecnico professionale di redazione
degli Attestati di Prestazione Energetica (APE) su alcuni immobili di proprietà della
ASL Viterbo, in base all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023.
CIG: B878190D2D

Estensore :  Simona Maiola 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 28/10/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

 Carlo Cossu  

Proposta firmata digitalmente da Carlo Cossu in
data 15/10/2025 

Il Direttore F.F.

Ing.  Angelo Ricci  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto all’Operatore Economico
EUCLIDE – Hearth of Engineering del servizio tecnico professionale di redazione
degli Attestati di Prestazione Energetica (APE) su alcuni immobili di proprietà della
ASL Viterbo, in base all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023.
CIG: B878190D2D

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E PATRIMONIO
IMMOBILIARE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss. mm. ii;

VISTO la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO 
della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  343  del  14  maggio  2025  avente  ad  oggetto
“Approvazione  dell'Atto  di  autonomia  aziendale  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Viterbo”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del
14aprile 2025; 

della  Deliberazione  del  D.G.  n.  948  del  17.07.2025  avente  ad  oggetto:  “Attivazione  area
digitalizzazione  e  gestione  tecnologie  e  patrimonio”  che  affida,  temporaneamente,  la  gestione
dell’UOC Ingegneria Impiantistica e Edile e Patrimonio Immobiliare all’Ing. Angelo Ricci, dirigente
sostituto della U.O.C Ingegneria Clinica, Impiantistica e Edile e titolare della U.O.S Gestione del
patrimonio immobiliare e impiantistico;

PREMESSO  che questa ASL ha l’esigenza di ottenere le Attestazioni di Prestazione Energetica
(APE) sui seguenti immobili di sua proprietà a seguito dei lavori di miglioramento dell’efficienza
energetica  effettuati,  per  certificarne  la  relativa  classe  energetica,  al  fine  di  assicurare  che
l’immobile rispetti le normative vigenti e che le misure di efficientamento siano state correttamente
attuate:
• Casa della Salute di Bagnoregio;
• Presidio Ospedaliero di Montefiascone;
• Presidio Ospedaliero di Ronciglione;
• Presidio Ospedaliero di Tarquinia;
• Poliambulatorio di Bolsena, di proprietà del Comune;

RITENUTO dover procedere, da parte di questa Stazione Appaltante, all’affidamento del servizio
tecnico professionale di redazione degli Attestati di Prestazione Energetica sugli immobili di che
trattasi;



                                                                                               

STABILITO  che, in base all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è stato individuato come Responsabile
unico  del  progetto  (RUP)  l’Arch.  Carlo  Cossu,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  in  servizio
presso questa U.O.C.;

CONSIDERATO che il Nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023 prevede:
che “[…] le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”, (art. 17, comma 1);

l’“affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, (art. 50, comma 1, lett. b));

che tra i prestatori di servizi di ingegneria e architettura sono compresi: “[…] i professionisti singoli,
associati, le società tra professionisti di cui alla lettera b), le società di ingegneria di cui alla lettera
c), i consorzi, i GEIE, i raggruppamenti temporanei fra i predetti soggetti che rendono a committenti
pubblici  e  privati,  operando sul  mercato,  servizi  di  ingegneria e di  architettura,  nonché attività
tecnico-amministrative e studi di fattibilità economico-finanziaria ad esse connesse […]” (art. 66,
comma 1, lett. a));

che la Stazione appaltante, sprovvista di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale,
l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture possa avvalersi delle piattaforme messe a
disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti
aggregatori, da regioni o province autonome […] (art. 25, comma 3);

che  la  stipulazione  del  contratto,  in  caso  di  affidamenti  diretti,  possa  essere  effettuata  “[…]
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.
[…]” (art. 18, comma 1);

TENUTO CONTO 
della procedura di affidamento diretto con invito a presentare offerta economica all’O.E. EUCLIDE
–  Hearth  of  Engineering,  avviata  in  data  23.09.2025  sulla  piattaforma  di  approvvigionamento
digitale STELLA della Centrale Acquisti Regione Lazio, registrata a sistema con il n. PI200309-25
del 23.09.2025, con termine presentazione offerta fissato al 30.09.2025; 

della contestuale lettera di invito con prot. n. 80870 in cui è stabilito l’ammontare dell’importo a
base di gara in € 15.500,00, al netto di oneri previdenziali al 4% e fiscali al 22%;

dell’offerta economica presentata dall’Operatore Economico EUCLIDE – Hearth of  Engineering
sulla piattaforma STELLA in data 25.09.2025 di € 13.500,04 con ribasso del 12,903% sull’importo
per la prestazione professionale stabilito a base di gara in € 15.500,00, oltre oneri previdenziali al
4% e fiscali al 22%;

RITENUTA congrua da parte del RUP l’offerta economica presentata dall’O.E. EUCLIDE – Hearth
of Engineering;

VERIFICATA l’assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023



                                                                                               

mediante il fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) in base all’art. 24 del Nuovo codice
dei contratti pubblici;

VISTI 
il CIG: B878190D2D;

il DURC Numero Protocollo INAIL_50906694 con scadenza validità in data 28.01.2026;

TENUTO CONTO della spesa complessiva di € 17.128,85 (comprese cassa di previdenza al 4% e
IVA al 22%), finanziata con i fondi di bilancio di questa ASL e imputata dalla U.O.C. Pianificazione
e Programmazione CO. GE. Bilancio sul programma di spesa anno 2025, numero 88, sub 35,
conto 05 67 01 e sottoconto 67 00 04 “Costi per consulenze tecniche”; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo,
utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1 della L.20/1994 e ss. mm. ii. assumendone
di  conseguenza  la  relativa  responsabilità  ex  art.4  comma  2  L.  165/2001  nonché  garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 L241/1990 e ss. mm.
ii.;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n.  190  del  6.11.12  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica  amministrazione”  e
ss.mm.ii;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

- Di affidare il servizio tecnico professionale di redazione degli Attestati di Prestazione Energetica
(APE) sui seguenti immobili di proprietà della ASL Viterbo all’Operatore Economico EUCLIDE –
Hearth  of  Engineering  con  sede  legale  in  C.so  V.  Emanuele  II,  68  –  10121  Torino  e  P.IVA
09720920017, per un importo totale di € 17.128,85 (comprese cassa di previdenza al 4% e IVA al
22%),  con  un  ribasso  del  12,903% sull’importo  a  base  di  gara  di  €  19.666,40  (inclusi  oneri
previdenziali e fiscali):
• Casa della Salute di Bagnoregio;
• Presidio Ospedaliero di Montefiascone;
• Presidio Ospedaliero di Ronciglione;
• Presidio Ospedaliero di Tarquinia;
• Poliambulatorio di Bolsena, di proprietà del Comune;

- Di dare atto che la spesa complessiva di € 17.128,85 (comprese cassa di previdenza al 4% e IVA
al 22%), per il  servizio tecnico professionale in oggetto, trova copertura finanziaria nei fondi di
bilancio di questa ASL con imputazione della U.O.C. Pianificazione e Programmazione CO. GE.
Bilancio sul programma di spesa anno 2025, numero 88, sub 35, conto 05 67 01 e sottoconto 67
00 04 “Costi per consulenze tecniche”

- Di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’aggiudicazione di che trattasi, inclusa la facoltà
di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte



                                                                                               

dell’amministrazione cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dagli artt. 94 e ss. del
d.lgs.  36/2023,  nonché  da  ogni  altra  normativa  vigente  applicabile  all’oggetto  del  presente
affidamento;

- Di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP) è l’Arch. Carlo Cossu, Collaboratore
Tecnico Professionale in servizio presso questa U.O.C.; 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di procedere.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E
PATRIMONIO IMMOBILIARE

Firmato digitalmente
Ing. Carlo Marta per Ing. Angelo Ricci


	



